Proc. Leg. nº 959/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 19/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à
ASSERUTIL – ASSOCIAÇÃO DAS
ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇOS
DE UTILIDADE COMUNIÁRIA DE VALINHOS,
na pessoa do Presidente, ANDRÉ LUIZ
ROSA, extensivo às 9 (nove) associações
que estão participando da 72ª Festa do Figo
e 27ª Expogoiaba no período de 13 a 29 de
janeiro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil) e,

bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES à ASSERUTIL – ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DE
ASSISTÊNCIA E SERVIÇOS DE UTILIDADE COMUNIÁRIA DE VALINHOS, na

pessoa do Presidente, ANDRÉ LUIZ ROSA, extensivo às 9 (nove) associações que

estão participando da 72ª Festa do Figo e 27ª Expogoiaba no período de 13 a 29 de

janeiro de 2023.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Fundada em 1999 a ASSERUTIL é uma associação

integrada atualmente por 11 (onze) associações e clubes de serviços do município,

com objetivo assistencialista e de utilidade comunitária, extremamente diversificada

e abrangente, sendo composta por entidades sociais, culturais e de diferentes

Proc. Leg. nº 959/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

religiões, sendo certo que todos os presidentes, diretores e voluntários que a

compõe são reconhecidos por serem pessoas extremamente zelosas e atuantes em

seu papel, em prol da coletividade valinhense.

Com efeito, cumpre aqui anotar, no que impende para o

deslinde da presente homenagem, que dentre as 11 (onze) associações e clubes de

serviços que integram à ASSERUTIL 9 (nove) se encontram trabalhando junto à 72ª

Festa do Figo e 27ª Expogoiaba, no período de 13 a 29 de janeiro de 2023, sendo

elas: Academia Valinhense de Letras e Artes; Associação Amigos do Vali;

Associação Buddha Dharma; Comunidade Santa Luzia; Conferência Imaculado

Coração de Maria; Conferência São Marcos; Entidade Assistencial Espírita Casa do

Caminho; e Grupo Espírita Os Peregrinos; ECC – Encontro de Casais em Cristo da

Paróquia São Cristóvão, totalizando 558 (quinhentos e cinquenta e oito) voluntários

que se revezam por escalas para atendimento ao público, limpeza e produção de

porções e dos tradicionais e tão aguardados lanches de mortadela, calabresa e

pernil, tudo extremamente saboroso e cujo cuidado se salta aos olhos, podendo-se

sentir o preparo com muito carinho, competência e inegável dedicação.

A tradicional barraca que se encontra em frente ao

pavilhão de frutas no Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini é ocupada pela

ASSERUTIL desde sua fundação, estando presente em todas as Festas do Figo e

Expogoiaba que aconteceram a partir de 1999 sem exceção, sendo extremamente

tradicional e muito esperada pelos valinhenses e demais frequentadores que a

buscam nessa época do ano para prestigiar às associações e também se deliciarem

com os atrativos ali ofertados.

O destaque se dá não apenas pelas comidas excelentes e

atendimento de primeira, mas notadamente pela dedicação absoluta de todos os

voluntários que se mostram verdadeiramente atuantes, desde os presidentes,

secretários, conselheiros e diretores das associações e clubes de serviços até os

Proc. Leg. nº 959/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

voluntários esporádicos, que se colocaram à disposição para esse evento em

específico, denotando boa vontade e carisma que transborda o ambiente e deixa

tudo ainda mais aconchegante e acolhedor.

Ante todo o exposto, serve a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à ASSERUTIL – ASSOCIAÇÃO DAS
ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇOS DE UTILIDADE COMUNIÁRIA DE
VALINHOS, na pessoa do Presidente, ANDRÉ LUIZ ROSA, extensivo às 9 (nove)

associações que estão participando da 72ª Festa do Figo e 27ª Expogoiaba no

período de 13 a 29 de janeiro de 2023.

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à associação acima nomeada, bem como na pessoa de seu

representante legal supracitados, para conhecimento do reverente tributo desta

Edilidade.

Valinhos, 6 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5AGKD71ST3D6015E
		2023-02-06T08:12:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T09:50:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T10:25:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T10:43:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T10:51:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T11:08:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T15:12:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T10:53:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T11:41:16-0300

		2023-02-07T16:36:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura